К делу №1-154/2024

УИД 23RS0022-01-2024-000928-67

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.ФИО13 12.07.2024

Председательствующий-судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края Новикова Н.И.

при секретаре Маркиной С.В.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Посевина Р.В., подсудимого ФИО10, защитника Глушанова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО10,ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее судимого: 21 апреля 2016 года Кропоткинским городским судом по ч. 3 ст. 30, п. «д» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев; 01 июля 2019 года осужден Кропоткинским городским судом по п. «з», ч. 2 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев, освобожден по отбытию наказания 30 декабря 2022 года, с 09 января 2023 года состоит на профилактическом учете в ОМВД России по Кавказскому району как лицо, в отношении которого был установлен административный надзор, осужденного 21 марта 2024 года Кропоткинским городским судом по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 318, ч. 2 ст. 116.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Он же, ФИО10 совершил нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

Преступления совершено при следующих обстоятельствах: 06.01.2024 в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 07.01.2024, согласно графика дежурств сотрудников, заступающих на суточное дежурство, утвержденного начальником ОМВД России по Кавказскому району, старший оперативный дежурный дежурной части ОМВД России по Кавказскому району старший лейтенант полиции ФИО1 осуществлял свои должностные обязанности, в связи с чем, находился в помещении дежурной части ОМВД России по Кавказскому району по адресу: 

<

...>, совместно с временно исполняющим обязанности оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Кавказскому району лейтенантом полиции ФИО2

06.01.2024 в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено в дежурную часть ОМВД России по Кавказскому району, расположенную по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОР ППСП ОМВД России по Кавказскому району доставлен ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, в связи с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

06.01.2024 в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, старший оперативный дежурный дежурной части ОМВД России по Кавказскому району ФИО1 совместно с временно исполняющим обязанности оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Кавказскому району ФИО2., ввиду осуществления ими своих должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией, а также обязанностей, установленных п. 2 ч. 1 ст. 12 ФЗ от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», действуя в соответствии с приказом МВД России от 30.04.2012 № 389 (ред. от 06.07.2020) «Об утверждении Наставления о порядке исполнения обязанностей и реализации прав полиции в дежурной части территориального органа МВД России после доставления граждан», поместили ФИО10 в специальное помещение содержания задержанных лиц (далее - СПСЗЛ), расположенное в ОМВД России по Кавказскому району по адресу 

<

...>.

В указанном выше месте и время старший оперативный дежурный дежурной части ОМВД России по Кавказскому району ФИО1 совместно с временно исполняющим обязанности оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Кавказскому району ФИО2 подошли к помещению «СПСЗЛ», в котором содержался административно задержанный ФИО10, с целью перевести последнего в иное помещение «СПСЗЛ», в связи с повреждением им имущества.

06.01.2024 в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО10, находящегося в помещении «СПСЗЛ», расположенного в ОМВД России по Кавказскому району по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении сотрудников ОМВД России по Кавказскому району ФИО1 и ФИО2 то есть в отношении представителей власти, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей. ФИО10 находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении «СПСЗЛ», расположенного в ОМВД России по Кавказскому району по адресу: 

<

...>, не желая выполнять законные требования, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей старшего оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Кавказскому району ФИО1. и временно исполняющего обязанности оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Кавказскому району ФИО2., с целью воспрепятствования сотрудникам полиции исполнения своих должностных обязанностей, умышлено, осознавая противоправность совершаемых им действий, достоверно зная, что сотрудники ОМВД России по Кавказскому району ФИО1 и ФИО2 являются должностными лицами правоохранительного органа, то есть представителями власти, и желая наступления вышеуказанных общественно- опасных последствий, применил насилие опасное для жизни и здоровья сотрудников ОМВД России по Кавказскому району ФИО1. и ФИО2. ФИО10 при выходе из помещения «СПСЗЛ» расположенного в ОМВД России по Кавказскому району по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья, вступил в борьбу с сотрудниками полиции ФИО2 и ФИО1., в ходе которой ФИО10 нанес два удара рукой в область лица ФИО1 и один удар рукой в область головы ФИО2. от чего они испытали физическую боль.

В результате умышленных преступных действий ФИО10, ФИО1, причинены телесные повреждения в виде: сотрясения головного мозга, параорбитальной гематомы слева, ушибленной раны верхней губы, которые в совокупности причинили легкий вред здоровью, так как вызвали кратковременное его расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы.

Он же, ФИО10 согласно приговора Кропоткинского городского суда Краснодарского края от 01.07.2019, признан виновным в совершении преступления предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ и ему назначено наказание в виде трех лет восьми месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Таким образом, ФИО10 по состоянию на 23.01.2024 имел не снятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, то есть за преступление, совершенное с применением насилия.

Однако ФИО10 являясь лицом, осужденным по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, 23.01.2024, около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> в ходе возникшего конфликта на почве семейно-бытовых разногласий с матерью ФИО3., ДД.ММ.ГГГГ рождения, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя преступный умысел, направленный на совершение насильственных действий причиняющих физическую боль, нанес последней не менее трех ударов кулаками рук в область лица и рук, чем причинил ФИО11 физическую боль и телесные повреждения в виде ушиба и отека губ, кровоподтеков нижней трети правого предплечья, тыльной поверхности кистей. Вышеуказанные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Подсудимый ФИО10 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО10 данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т. 2 л.д. 152-156, т. 2 л.д. 190-192) и обвиняемого (т. 2 л.д. 171-174, т. 2 л.д. 210-213), следует, что он совершил преступления во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Виновность подсудимого, кроме признания им вины, подтверждается следующими доказательствами: из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО1 (т. 2 л.д. 80-85), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что с ноября 2011 года он осуществляет свою трудовую деятельность в органах министерства внутренних дел Российской Федерации. С октября 2021 по настоящее время он состоит в должности старшего оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Кавказскому району. В его должностные обязанности входит: несение ответственности за организацию работы дежурной части отдела в течении дежурных суток; осуществление круглосуточного сбора и обработки информации о состоянии оперативной обстановки в районе; поддержание внутреннего порядка, и санитарное состояние в дежурной части; выполнение по указанию начальника дежурной части, начальника полиции или начальника отдела других служебных задач в пределах своей компетенции; выяснение законности и обоснованности доставления лиц административно задержанных, производство задержания лиц административно задержанных и помещение их в специальное помещение содержания задержанных лиц (далее - СПСЗЛ), а также другие должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией. 06.01.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 07.01.2024 он заступил на суточное дежурство в дежурную часть ОМВД России по Кавказскому району, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно графика дежурств сотрудников, заступающих на суточное дежурство, утвержденного начальником отдела ФИО12, совместно с временно исполняющим обязанности оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Кавказскому району лейтенантом полиции ФИО2 В указанный период времени он исполнял свои должностные обязанности и находился в форменном обмундировании сотрудника полиции с отличительными знаками сотрудника полиции. 06.01.2024 примерно в 13 часов 15 минут, более точнее он не помнит, в ОМВД России по Кавказскому району по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОР ППСП ОМВД России по Кавказскому району был доставлен административно задержанный ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения. После чего временно исполняющий обязанности оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Кавказскому району лейтенант полиции ФИО2 проверил законность и обоснованность задержания ФИО10, а также возможность его содержания в СПСЗЛ. Далее ФИО2 произвел опрос ФИО10 по обстоятельствам правонарушения, а также о наличии заболеваний или травм, препятствующих содержанию его в СПСЗЛ. После чего ФИО2. составил протокол об административном задержании ФИО10 за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. Далее, ФИО10 был помещен в СПСЗЛ, расположенное напротив помещения дежурной части ОМВД России по Кавказскому району. Во время нахождения ФИО10 в СПСЗЛ он вел себя агрессивно, выражался нецензурной бранью, на замечания не реагировал. Далее, примерно в 14 часов 38 минут, ему от ФИО2. стало известно, что в помещении СПСЗЛ ДЧ ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, административно задержанный ФИО10 повредил освещение. В связи с чем, ими было принято решение перевести ФИО10 в свободное помещение СПСЗЛ. Он совместно с ФИО2. подошел к помещению СПСЗЛ, где находился ФИО10, и ФИО2 открыл дверь помещения. При выходе из помещения ФИО10 стал проявлять агрессию и накинул одеяло на ФИО2 закрыв ему обзор, в связи с чем ими в соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ, принято решение блокировать ФИО10 После чего они стали применять приемы борьбы, а именно осуществили загиб руки за спину, в это время ФИО10 вырвался и стал наносить удары в область его лица, нанес ему один удар рукой в область левого глаза и один удар рукой в область верхней губы от чего он испытал физическую боль. Кроме этого ФИО10, продолжая вести себя агрессивно, не желая выполнять законные требования сотрудников полиции о прекращении противоправных действий, нанёс удар ФИО2 в область затылка головы. В результате чего ими в соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ, были применены приемы борьбы, и они повалили ФИО10 на пол, после чего произвели загибы его рук за спину и надели специальные средства наручники. Кроме этого, в этот период времени к ним на помощь прибыли сотрудники отдела, которые оказали помощь в предотвращении противоправных действий со стороны ФИО10 Также во время осуществления противоправных действий и нанесения им телесных повреждений со стороны ФИО10, в помещении находился сотрудник ОПД ОУУП и ПДН ОМВД России по Кавказскому району ФИО4 Они поместили ФИО10 в свободное помещение СПСЗЛ. О произошедшем было доложено ответственному от руководства и данный факт был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Кавказскому району. После чего он совместно с ФИО2 направились в ГБУЗ «Городская больница города Кропоткина» М3 КК, где прошли медицинское освидетельствование на состояние опьянения, по результатам которого состояние опьянение установлено не было. Он совместно с ФИО2 обратились в приемное отделение вышеуказанной больницы для оказания им медицинской помощи, поскольку у него появились боли в области левого глаза и верхней губы, а у ФИО2 болела голова и имелись повреждения в области кистей рук. Врачами больницы им была оказана медицинская помощь и дана консультация и после чего они продолжили несение службы. 11.01.2024 в связи с ухудшением состояния здоровья, а именно у него стало ухудшаться зрение левого глаза, в результате полученных повреждений, нанесенных ФИО10, он обратился в поликлиническое отделение ГБУЗ «Кавказская ЦРБ» М3 КК. В результате чего ему выписали направление в хирургическое отделение ГБУЗ «Кавказская ЦРБ» М3 КК, где после проведенных обследований было принято решение положить его в стационар вышеуказанной больницы, в связи с чем, с 11.01.2024 по 19.01.2024 он находился на стационарном лечение в хирургическом отделении больницы, где ему был поставлен заключительный клинический диагноз - сотрясение головного мозга, ушибы мягких тканей лица. Согласно акта медицинского освидетельствования у ФИО10 было установлено состояние алкогольного опьянения. Каких-либо провокаций с его стороны в адрес ФИО10 не осуществлялось, при этом нецензурные слова в адрес ФИО10 он не высказывал, иных неправомерных действий не совершал, а действовал в соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ.

Из оглашенных в судебном заседании аналогичных показаний потерпевшего ФИО2 (т. 2 л.д. 93-98), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что с декабря 2012 года он осуществляет свою трудовую деятельность в органах министерства внутренних дел Российской Федерации. С мая 2022 по настоящее время он состоит в должности помощника оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Кавказскому району. В его должностные обязанности входит: проведение личного досмотра граждан, доставленных в отдел, фотографирование и дактилоскопированние их, принятие мер по оказанию медицинской помощи доставленным лицам, если того требуют обстоятельства; ведение постоянного наблюдения за поведением доставленных и задержанных граждан в целях предупреждения их самовольного оставления помещения СПСЗЛ дежурной части отдела, нападения на сотрудников полиции, самоубийства, членовредительства; обеспечение санитарного порядка в комнатах для административно - задержанных и других помещениях дежурной части отдела; выполнение по указанию начальника дежурной части и старшего оперативного дежурного других служебных задач в пределах своей компетенции; выяснение законности и обоснованности доставления лиц административно задержанных, производство задержания лиц административно задержанных и помещение их в специальное помещение содержания задержанных лиц (далее - СПСЗЛ), а также другие должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией. 06.01.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 07.01.2024 он заступил на суточное дежурство в дежурную часть ОМВД России по Кавказскому району, расположенную по адресу: 

<

...>, совместно со старшим оперативным дежурным ДЧ ОМВД России по Кавказскому району старшим лейтенантом полиции ФИО1 В указанный период времени он исполнял свои должностные обязанности и находился в форменном обмундировании сотрудника полиции с отличительными знаками сотрудника полиции. 06.01.2024 примерно в 13 часов 15 минут, в ОМВД России по Кавказскому району по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОР ППСП ОМВД России по Кавказскому району был доставлен административно задержанный ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего он проверил законность и обоснованность задержания ФИО10, а также возможность его содержания в помещении СПСЗЛ. Далее он произвел опрос ФИО10 по обстоятельствам правонарушения, а также о наличии заболеваний или травм, препятствующих содержанию его в СПСЗЛ. После чего он составил протокол об административном задержании ФИО10 за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО10 был помещен в помещение СПСЗЛ, расположенное напротив помещения дежурной части ОМВД России по Кавказскому району. ФИО10 в СПСЗЛ вел себя агрессивно, выражался нецензурной бранью, на замечания не реагировал. Далее примерно в 14 часов 38 минут он при просмотре камер видеонаблюдения, расположенных в помещении СПСЗЛ ДЧ ОМВД России по Кавказскому району, где содержался административно задержанный ФИО10 увидел, что последний повредил освещение (лампу накаливания), в связи с чем, помещение СПСЗЛ перестало освещаться. После чего он доложил о произошедшем старшему оперативному дежурному ДЧ ОМВД России по Кавказскому району ФИО1 В результате чего они приняли решение перевести ФИО10 в свободное помещение СПСЗЛ. Он совместно с ФИО1 подошел к помещению СПСЗЛ, где находился ФИО10 и открыл дверь помещения. При выходе из помещения ФИО10 стал проявлять агрессию и накинул на него одеяло, закрыв ему обзор, в связи с чем им совместно с ФИО1 было принято решение блокировать ФИО10 и они стали применять приемы борьбы, а именно загиб руки за спину, в это время ФИО10 вырвался и нанес один удар рукой в область левого глаза и один удар рукой в область верхней губы ФИО1 ФИО10 продолжал вести себя агрессивно, не желая выполнять законные требования сотрудников полиции о прекращении противоправных действий, нанес ему один удар правой рукой в область затылка головы от чего он испытал физическую боль. Ими были применены приемы борьбы, и они повалили ФИО10 на пол, после чего произвели загибы его рук за спину и надели специальные средства наручники. Далее они поместили ФИО10 в свободное помещение СПСЗЛ. О произошедшем ими было доложено ответственному от руководства и данный факт был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Кавказскому району. После чего он совместно с ФИО1 направились в ГБУЗ «Городская больница города Кропоткина» М3 КК, где прошли медицинское освидетельствование на состояние опьянения, по результатам которого состояние опьянение установлено не было и он совместно с ФИО1. обратились в приёмное отделение вышеуказанной больницы для оказания им медицинской помощи, поскольку у него появились боли в области затылка, то есть в месте куда ему был нанесен один удар ФИО10, а также у него в ходе борьбы с ФИО10 образовались повреждения в области кистей рук. Врачами больницы им была оказана медицинская помощь и дана консультация. В результате чего они продолжили несение службы. Согласно акта медицинского освидетельствования у ФИО10 было установлено состояние алкогольного опьянения. Каких-либо провокаций со стороны ФИО2 в адрес ФИО10 не осуществлялось, при этом нецензурные слова в адрес последнего он не высказывал, иных неправомерных действий не совершал, а действовал в соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 (т. 2 л.д. 108-111), данных им в ходе предварительного расследования следует, что с 2022 года состоит в должности старшего инспектора ОПД ОУУП и ПДН ОМВД России по Кавказскому району. В ее должностные обязанности входит обеспечение общественной безопасности и охрана общественного порядка на территории Кавказского района, выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений, профилактическая работа с несовершеннолетними лицами, профилактический обход закрепленного за ней административного участка, а также иные обязанности в соответствии: г должностной инструкцией. 06.01.2024 она исполняла свои должностные обязанности, в связи с чем направилась в ДЧ ОМВД России по Кавказскому району, расположенную по адресу: 

<

...>, в гражданской одежде. Пройдя в помещение дежурной части отдела около 14 часов 40 минут, более точнее она не помнит, увидела, что около специального помещения содержания задержанных лиц (далее - СПСЗЛ) происходит борьба между старшим оперативным дежурным ДЧ ОМВД России по Кавказскому району ФИО1 временно исполняющим обязанности оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Кавказскому району ФИО2. и ранее неизвестными ей гражданином, как в последующем ей стало известно им был ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения. В это время сотрудники полиции как она поняла стали применять приемы борьбы в соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ, а именно загиб руки за спину, однако в это время ФИО10 вырвался и стал наносить удары в область лица ФИО1 ФИО10 нанес один удар рукой в область левого глаза и один удар рукой в область верхней губы ФИО1 Кроме этого ФИО10 продолжая сопротивление сотрудникам полиции, проявляя агрессию нанес один удар рукой ФИО2 в область затылка головы. В результате чего ФИО2. и ФИО1 были применены приемы борьбы, и они повалили ФИО10 на пол, после чего стали производить загибы его рук за спину. Далее она стала звать на помощь иных сотрудников полиции, которые прибыли и стали оказывать помощь. После чего на ФИО10 были надеты специальные средства наручники и его поместили в свободное помещение СПСЗЛ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 (т. 2 л.д. 117-120), данных им в ходе предварительного расследования следует, что 06.01.2024 он заступил на суточное дежурство с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 07.01.2024, совместно с инспектором ОР ППСП ОМВД России по Кавказскому району ФИО6 в связи с чем, находился при исполнении своих должностных обязанностей. Примерно в 10 часов 00 минут, более точнее он не помнит, ему от руководства отдела поступило указание о том, что необходимо прибыть к ОМВД России по Кавказскому, где находится гражданин ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения. В результате чего он совместно с ФИО6 прибыли по адресу: 

<

...>, где в кабинете дознавателя Отдела МВД России по Кавказскому району им был передан ФИО10 для принятия решения в рамках административного законодательства, поскольку было установлено, что последний находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. В ходе разбирательства было установлено, что ФИО10 по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, поскольку он имел устойчивый запах алкоголя изо рта, а также присутствовали признаки шаткой походки. В результате чего они доставили ФИО10 в ГБУЗ «ГБ г. Кропоткина» М3 КК, для установления наличия состояния алкогольного опьянения. В ходе проведения медицинского освидетельствования, было установлено состояние опьянения ФИО10 После чего ФИО10 был доставлен в ОМВД России по Кавказскому району по адресу: 

<

...>, где был составлен административный материал в отношении ФИО10 по ст. 20.21 КоАП РФ и последний был передан сотрудникам ДЧ ОМВД России по Кавказскому району для принятия решения и помещения последнего в специальное помещение содержания задержанных лиц (далее - СПСЗЛ). В ходе вышеуказанных действий ФИО10 вел себя грубо, однако сопротивление им как сотрудникам полиции не оказывал, какие-либо меры к нему не применялись. После чего он совместно с ФИО6 находился в комнате отдыха OP ППСП ОМВД России по Кавказскому району, где производили составление различных документов. Далее около 14 часов 40 минут, более точнее он не помнит в комнату зашел сотрудник ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Кавказскому району ФИО4., которая попросила срочно направиться к помещению дежурной части, при этом подробнее по какой причине она не объяснила. Понимая, что произошло какое-то событие, он один устремился к помещению дежурной части отдела. Далее он увидел, что около СПСЗЛ происходит борьба между старшим оперативным дежурным ДЧ ОМВД России по Кавказскому району ФИО1 временно исполняющим обязанности оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Кавказскому району ФИО2 и ФИО10 При этом ФИО10 находился на полу, а сотрудники полиции ФИО1 и ФИО2 пытались надеть наручники на него, однако ФИО10 оказывал сопротивление, в связи с чем его попросили оказать содействие. Кроме этого содействие ФИО2 и ФИО1 уже оказывал сотрудник ОУР ОМВД России по Кавказскому району ФИО7 Далее, в результате совместных усилий на ФИО10 были надеты специальные средства наручники и его поместили в свободное помещение СПСЗЛ, а он направился исполнять свои обязанности и что происходило далее ему не известно. При этом сотрудник полиции ФИО1. пояснил, ему, что во время осуществления загиба руки за спину ФИО10, он вырвался и стал наносить удары в область лица ФИО1, а именно ФИО10 нанес один удар рукой в область левого глаза и один удар рукой в область верхней губы. Кроме этого ФИО10 нанес один удар рукой ФИО2. в область затылка головы, в связи с чем они применили приемы борьбы.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 (т. 2 л.д. 112-115), данных в ходе предварительного расследования, следует, что 06.01.2024 он исполнял свои должностные обязанности, в связи с чем направился в ДЧ ОМВД России по Кавказскому району, расположенную по адресу: 

<

...>, при этом он находился в форменном обмундировании сотрудника полиции. Пройдя в помещение дежурной части отдела около 14 часов 40 минут, более точнее он не помнит он увидел, что около специального помещения содержания задержанных лиц (далее - СПСЗЛ) происходит борьба между старшим оперативным дежурным ДЧ ОМВД России по Кавказскому району ФИО1 временно исполняющим обязанности оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Кавказскому району ФИО2 и ранее неизвестными ему гражданином, как в последующем ему стало известно им был ФИО10 При этом ФИО10 находился на полу, а сотрудники полиции ФИО1 и ФИО2 пытались надеть наручники на него, однако ФИО10 оказывал сопротивление, в связи с чем, его попросили оказать содействие. После чего, в результате совместных усилий на ФИО10 были надеты специальные средства наручники и его поместили в свободное помещение СПСЗЛ, а он направился исполнять свои обязанности и что происходило далее ему не известно. При этом сотрудник полиции ФИО1. пояснил, ему, что во время осуществления загиба руки за спину ФИО10, он вырвался и стал наносить удары в область лица ФИО1 а именно ФИО10 нанес один удар рукой в область левого глаза и один удар рукой в область верхней губы. Кроме этого ФИО10 нанес один удар рукой ФИО2 в область затылка головы, в связи с чем, они применили приемы борьбы.

Из оглашенных в судебном заседании аналогичных показаний свидетеля ФИО6 (т. 2 л.д. 122-125), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 06.01.2024 он заступил на суточное дежурство с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 07.01.2024, совместно с инспектором ОР ППСП ОМВД России по Кавказскому району ФИО5., в связи с чем, находился при исполнении своих должностных обязанностей. Примерно в 10 часов 00 минут, более точнее он не помнит им от руководства отдела, кого именно он не помнит, поступило указание о том, что необходимо прибыть к ОМВД России по Кавказскому, где находится гражданин ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения. Он совместно с ФИО5 прибыли по адресу: 

<

...>, где в кабинете дознавателя Отдела МВД России по Кавказскому району им был передан ФИО10 для принятия решения в рамках административного законодательства, поскольку было установлено, что последний находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. В ходе разбирательства было установлено, что ФИО10 по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, поскольку он имел устойчивый запах алкоголя изо рта, а также присутствовали признаки шаткой походки. Он совместно с ФИО5 на служебном автомобиле доставили ФИО10 в ГБУЗ «ГБ г. Кропоткина» М3 КК, для установления наличия состояния алкогольного опьянения. В ходе проведения медицинского освидетельствования, было установлено состояние опьянения ФИО10 После чего ФИО10 был доставлен в ОМВД России по Кавказскому району по адресу: 

<

...>, где был составлен административный материал в отношении последнего по ст. 20.21 КоАП РФ, и ФИО10 был передан сотрудникам ДЧ ОМВД России по Кавказскому району для принятия решения и помещения последнего в специальное помещение содержания задержанных лиц (далее - СПСЗЛ). В ходе вышеуказанных действий ФИО10 вел себя грубо, однако сопротивление им как сотрудникам полиции не оказывал, какие-либо меры к нему не применялись. После чего он совместно с сотрудником полиции ФИО5 находился в комнате отдыха ОР ППСП ОМВД России по Кавказскому району, по адресу: 

<

...>, где производили составление различных документов. Далее около 14 часов 40 минут, более точнее он не помнит в комнату зашел сотрудник ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Кавказскому району ФИО4 которая попросила срочно направиться к помещению дежурной части, при этом подробнее по какой причине она не объяснила. После чего инспектор ОР ППСП ОМВД России по Кавказскому району ФИО5 направился к помещению дежурной части отдела, а он остался в вышеуказанном помещении. Что происходило около помещения дежурной части, он не видел. Позже ФИО5. ему рассказал, что доставленный ими ФИО10 находясь в помещении СПСЗЛ стал вести себя агрессивно и разбил лампу накаливания в вышеуказанном помещении, в связи с чем сотрудниками ДЧ ОМВД России по Кавказскому району ФИО1 и ФИО2. было принято решение его перевести в свободное помещение СПСЗЛ. Далее ФИО10 накинулся на данных сотрудников полиции, которые стали применять приемы борьбы, а именно осуществляли загиб руки за спину ФИО10, однако последний вырвался и стал нанес ФИО1 один удар рукой в область левого глаза и один удар рукой в область верхней губы. Кроме этого ФИО10 нанес один удар рукой сотруднику полиции ФИО2 в область затылка головы. Более подробные обстоятельства нанесения ФИО10 повреждений сотрудникам полиции ФИО2. и ФИО1 ему не известны.

Из оглашенных в судебном заседании аналогичных показаний потерпевшей ФИО3т. 2 л.д. 104-105), данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, со своим сыном ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, который ранее неоднократно судим и отбывал свой срок наказания в тюрьме, сейчас в отношении него установлен административный надзор. У нее очень плохие отношения со своим сыном, так как он очень себя ведет агрессивно по отношению к ней с юношеского возраста, а далее отношения усугубились из-за того, что он неоднократно был судим, и отбывал свои наказания в местах лишения свободы. 21.01.2024 года, ее сын Савин Виктор вернулся домой с ОМВД России по Кавказскому району, где был задержан на 15 суток за административное правонарушение какое именно она не знает. Во сколько он точно вернулся из отдела полиции она точно сказать не может, после чего он стал употреблять спиртные напитки в большом количестве. 23.01.2024 года, ее сын ФИО11 стал с самого утра употреблять спиртные напитки и был в состоянии алкогольного опьянения. Примерно в 17 часов 00 минут у нее с ее сыном ФИО11 возник конфликт на бытовой почве, он ее хотел выгнать из квартиры, чтобы она с ним не проживала, он в ее адрес выражался грубой нецензурной бранью и всячески ее оскорблял. В это время ее сын ФИО11, высказывал в ее адрес словесные угрозы убийством говорил, что убьет ее, но, ни каких действий в отношении нее не предпринимал. Около 22 часов 00 минут между ней и ее сыном ФИО11 вновь возник словесный конфликт, она от своего сына закрылась у себя в комнате, замок межкомнатной двери позволял закрыть дверь. ФИО11 пытался выломать дверь наносил многочисленные удары по межкомнатной двери, в самой двери имеются стекла для декорации, которые он разбил, и у него получилось открыть дверь, просунув руку и открыть замок. При этом ФИО11 очень сильно поранил себе руку, а именно ладонь, она так поняла, когда он разбил стекло, то он поранил себе ладонь, от чего у него сильно пошла кровь. Находясь в состоянии алкогольного опьянения и разозлившись еще больше, он подошёл к ней на близкое расстояние, она стояла посредине комнаты так как она не могла выйти он ей перегородил путь, и он стал ей наносить кулаками рук удары по лицу в область челюсти и бил ее по всему телу, сколько он ей нанес ударов, а какое именно количество она не знает, но очень много. При нанесении ей ударов она испытала сильную физическую боль. Она стала изо всех сил кричать «Помогите, убивают!», она кричала для того чтобы пришли соседи на помощь. В ходе избиения к ним действительно пришли соседи, девушка и через некоторое время молодой парень, они их соседи. Их сосед молодой человек имени она его не знает, вывел ФИО11 из квартиры на улицу, и они стояли там до приезда сотрудников полиции, когда приехали сотрудники полиции, то ФИО11 забрали в отдел полиции, а она была доставлена в приемное отделение Кропоткинской городской больницы, где ей оказали первую медицинскую помощь.

Из оглашенных в судебном заседании аналогичных показаний свидетеля ФИО8 (т. 2 л.д. 127-128), данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес> У нее по соседству в квартире 3 проживает мужчина по имени Виктор, фамилию точно не знает. 23.01.2024 года в вечерне время около 22 часов 00 минут она находилась у себя дома со своей семьей, через стену своей квартиры, она слышала женские крики- «Люди помогите, убивают!» Женщина кричала очень громко, ее очень сильно это пугало, тогда она решила выйти из своей квартиры и пойти в соседнюю квартиру и просмотреть, что там происходит. Она подошла к квартире № № и постучала в дверь, но стук в дверь ей открыл сосед по имени Виктор, по внешним признакам он был в состоянии алкогольного опьянения, из-за двери она увидела пожилую женщину по имени ФИО3, это мать ФИО14, женщина плакала и просила вызвать сотрудников полиции. Она пошла к себе в квартиру и со своего телефона вызвала сотрудников полиции. Находясь у себя в квартире, она через некоторое время услышала звон стекла, как будто бьется стекло, так же она очень ждала приезда сотрудников полиции, но при этом она в соседнюю квартиру не заходила, она была у себя в квартире, что происходило в квартире она не знает. Когда приехали сотрудники полиции то из квартиры № № вышла женщина в подъезд и рассказала, что ее сын по имени Виктор избил, нанес ей удары по лицу и телу. Она у женщины на лице увидела кровь, при этом она жаловалась на боли в районе челюсти. После чего сотрудники полиции забрали ФИО14 и уехали. Более она ничего не видела и не слышала.

Из оглашенных в судебном заседании аналогичных показаний свидетеля ФИО9 (т. 2 л.д. 131-132), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес> У него по соседству на первом этаже в квартире 3, проживает мужчина по имени Виктор, фамилию точно не знает. 23.01.2024 года в вечерне время около 22 часов 56 минут он находился у себя дома со своей семьей, из помещения своей квартиры он услышал очень четкий и громкий звук разбитого стекла. Он вышел из квартиры в подъезд и направился к квартире № № постучался в дверь, ему открыл его сосед Виктор. Он увидел, что у него окровавленная рука и он кричал ему «Забери ее, она здесь не будет жить!». Он в это время видел отчетливо, что у ФИО14 глубокий порез на ладони руки и очень сильно идет кровь. Он вывел его из квартиры на улицу, так как он понимал, что между ним и его матерью происходит конфликт, и он пытается ей причинить побои. Хочет пояснить, что до того, как спуститься из своей квартиры в квартиру № № он вызвал сотрудников полиции и сообщил о происходящем. Когда он ФИО14 вывел на улицу, то они все время стояли на улице, пока не приехали сотрудники полиции и все это время он в адрес своей матери высказывался нецензурной баранью. По приезду сотрудников полиции мать ФИО14 -ФИО3 сказала сотрудникам полиции, что Виктор нанес ей телесные повреждения по лицу и голове. Как Виктор наносил телесные повреждения своей матери, он не видел. После чего сотрудники полиции забрали ФИО14 и уехали. 

Кроме признания подсудимым своей вины, виновность подсудимого ФИО10 также подтверждается:

-протоколом осмотра места происшествия от 06.01.2024, согласно которого произведён осмотр помещения при входе в СПСЗП ОМВД России по 

<

...>, в ходе которого ничего не изымалось. (т. 1 л.д. 29-34)

-протоколом осмотра предметов от 15.02.2024, согласно которого был произведён осмотр лазерного диска, с видеозаписями, поступивший из ОМВД России по Кавказскому району. (т. 2 л.д. 29-40)

-протоколом осмотра предметов от 21.02.2024, согласно которого был произведён осмотр медицинской карты пациента ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, получающего медицинскую помощь в стационарных условиях № 310/81, предоставленная сотрудниками ГБУЗ «Кавказская ЦРБ» М3 КК.

заключением эксперта № 334/2024 от 07.03.2024, согласно которого следует, что каких-либо видимых телесных повреждений у гражданина ФИО2. в предоставленной медицинской документации не зафиксировано. Дать судебно-медицинскую оценку установленному гражданину ФИО2 диагнозу - «ушиб мягких тканей 4-го пальца левой кисти, 2-го пальца правой кисти», не представляется возможным, так как данный диагноз носит декларативный характер, обусловлен только субъективными признаками - его жалобами на боли в вышеуказанных областях, и не подтверждён объективными клиническими данными (не указаны точная локализация, форма, размеры, цвет, консистенция, степень выраженности воспалительных изменений и ушиба мягких тканей). (т. 2 л.д. 54-55)

Заключением эксперта № 335/2024 от 07.03.2024, согласно которого следует, что у ФИО1 были установлены следующие телесные повреждения: сотрясение головного мозга, параорбитальная гематома слева, ушибленная рана верхней губы. Данные телесные повреждения могли быть причинены в результате травматических воздействий тупых твёрдых предметов, возможно кулаком руки в срок, указанный в установочной части постановления. Вышеуказанные повреждения в совокупности причинили лёгкий вред здоровью, так как вызвали кратковременное его расстройство (временную нетрудоспособность) предположительно до трёх недель от момента причинения травмы (согласно п. 8.1 приказа Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека»). (т. 2 л.д. 60-61)

заключением эксперта № 343/2024 от 06.03.2024, согласно которого следует, что при осмотре ФИО10 06.03.2024 в 11 часов 20 минут каких-либо телесных повреждений в области лица, волосистой части головы, шеи, туловища, верхних и нижних конечностей не установлено.

медицинской карты пациента ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ, получающего медицинскую помощь в стационарных условиях №310/81, предоставленная сотрудниками ГБУЗ «Кавказская ЦРБ» М3 КК.(т. 2 л.д. 46)

протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2024, согласно которого произведён осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе которого ничего не изымалось. (т. 1 л.д. 185-191)

протоколом осмотра предметов от 06.03.2024, согласно которого был произведён осмотр административного материала № 356 от 02.02.2024, возбужденный в отношении ФИО10 (т. 2 л.д. 47-49)

заключением эксперта № 436/2024 от 22.03.2024, согласно которой следует, что у ФИО11 были установлены телесные повреждения в виде ушиба и отека губ, кровоподтеков нижней трети правого предплечья, тыльной поверхности кистей. Механизмом образования данных повреждений являются травматические воздействия тупых твердых предметов с ограниченной контактной поверхностью в срок, указанный в установочной части постановления. Данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (согласно п. 9 приказа Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194 н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Диагноз «травматическая экстракция нижнего правого клыка» вынесен со слов потерпевшей ФИО11 и судебно-медицинской оценке не подлежит. (т. 2 л.д. 73-74)

протоколом принятия устного заявления о преступлении от 24.01.2024, согласно которого ФИО11 просит привлечь к ответственности своего сына ФИО11, который 23.01.2024 примерно в 22 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, нанес ей удары (телесные повреждения) по лицу и телу выбил нижний зуб. (т. 1 л.д. 178-179)

Из материалов дела усматривается, что показания потерпевших и свидетелей последовательны и непротиворечивы. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность приведенных доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО10 вменяемых ему преступлений.

Действия подсудимого ФИО10 правильно квалифицированы по ч.2 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, по ч.2 ст. 116.1 УК РФ как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО10 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что ФИО10 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением, его результатом и осознанно руководил ими, а поэтому, в отношении инкриминируемых ему деяний суд признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО10, суд учитывает характер общественной опасности преступлений - совершены умышленные тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, степень общественной опасности преступлений, личность ФИО10, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание по каждому преступлению - признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, обстоятельства, отягчающие наказание- по ч.2 ст. 318 УК РФ -особо опасный рецидив преступления, по ч.2 ст. 116.1 УК РФ – рецидив преступлений.

В соответствии ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного, суд считает необходимым признать в качестве отягчающего наказания обстоятельства совершение подсудимым преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, которое, по сути, и способствовало совершению им преступлений, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО10 и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом установленных обстоятельств совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить наказание ФИО10 по ч.2 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы, по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ в виде ограничения свободы, при этом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающее и отягчающие наказание, суд приходит к выводу о возможности его исправления при реальном отбывании наказания, что сможет обеспечить достижение цели наказания и не находит оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ.

Суд также принимает во внимание, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным и назначает наказание с учетом требований ст.68 ч.2 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 318, ч.2 ст. 116.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч. 2 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года,

-по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 7 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 2 месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Кропоткинского городского суда от 21 марта 2024 года окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО10 под стражей с 12 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Зачесть ФИО10 время нахождение под домашним арестом с 06 марта 2024 года по 20 марта 2024 года включительно в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО10 срок отбытия наказания по приговору Кропоткинского городского суда от 21 марта 2024 года в виде лишения свободы с 21 марта 2024 года по 11 апреля 2024 года включительно из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО10 время нахождение под стражей с 12 апреля 2024 года по 11 июля 2024 года включительно в срок лишения свободы из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- медицинская карта пациента ФИО1, 

<

адрес>, получающего медицинскую помощь в стационарных условиях № 310/81, предоставленная сотрудниками ГБУЗ «Кавказская ЦРБ» М3 КК- вернуть по принадлежности;

-лазерный диск с видеозаписями, поступивший из ОМВД по Кавказскому району; административный материал № 356 от 02.02.2024, возбужденный в отношении ФИО10 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденный, содержащийся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий